

江苏中利集团股份有限公司

2019 年度财务决算报告

一、2019 年度财务报表

合并资产负债表			
2019年12月31日			
编制单位：江苏中利集团股份有限公司		单位：人民币元	
资 产	注 释	2019年12月31日	2018年12月31日
流动资产：			
货币资金	五、1	3,536,950,958.97	2,403,657,004.48
结算备付金			
拆出资金			
交易性金融资产	五、2	39,958,435.72	
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产			
衍生金融资产			
应收票据	五、3	55,486,546.06	239,665,987.36
应收账款	五、4	5,495,001,805.68	9,375,564,483.90
应收款项融资	五、5	102,511,358.85	
预付款项	五、6	1,024,517,544.29	1,632,865,639.05
应收保费			
应收分保账款			
应收分保合同准备金			
其他应收款	五、7	651,109,357.96	1,051,025,546.08
其中：应收利息			
应收股利			
买入返售金融资产			
存货	五、8	3,592,906,337.08	4,196,530,722.80
持有待售资产			
一年内到期的非流动资产			
其他流动资产	五、9	379,545,152.83	409,412,139.03
流动资产合计		14,877,987,497.44	19,308,721,522.70
非流动资产：			
发放贷款和垫款			
债权投资			
可供出售金融资产			654,397,990.00
其他债权投资			
持有至到期投资			
长期应收款	五、10	33,000,000.00	6,750,000.00
长期股权投资	五、11	602,847,345.27	223,256,271.48
其他权益工具投资	五、12	499,058,000.00	
其他非流动金融资产	五、13	43,166,202.14	
投资性房地产			
固定资产	五、14	3,880,173,528.34	3,958,262,316.51
在建工程	五、15	623,003,682.46	329,817,078.89
生产性生物资产			
油气资产			
无形资产	五、16	388,026,195.52	455,657,746.89
开发支出			
商誉	五、17		66,538,968.22
长期待摊费用	五、18	26,029,915.83	40,122,646.19
递延所得税资产	五、19	409,470,764.94	434,142,828.41
其他非流动资产	五、20	29,384,154.22	102,326,546.44
非流动资产合计		6,534,159,788.72	6,271,272,393.03
资产总计		21,412,147,286.16	25,579,993,915.73
公司法定代表人：王柏兴	主管会计工作负责人：吴宏图	会计机构负责人：吴宏图	

合并利润表			
2019年度			
编制单位：江苏中利集团股份有限公司		单位：人民币元	
项 目	注释	2019年度	2018年度
一、营业总收入		11,825,098,015.72	16,726,296,633.08
其中：营业收入	五、39	11,825,098,015.72	16,726,296,633.08
利息收入			
已赚保费			
手续费及佣金收入			
二、营业总成本		12,288,882,180.04	16,038,803,803.30
其中：营业成本	五、39	10,021,300,687.22	13,582,138,324.13
利息支出			
手续费及佣金支出			
退保金			
赔付支出净额			
提取保险合同准备金净额			
保单红利支出			
分保费用			
税金及附加	五、40	65,408,312.96	70,539,110.26
销售费用	五、41	527,813,413.36	601,457,662.85
管理费用	五、42	585,272,565.94	507,434,834.69
研发费用	五、43	433,080,290.53	524,743,671.92
财务费用	五、44	656,006,910.03	752,490,199.45
其中：利息费用		724,725,994.79	792,920,892.44
利息收入		49,907,602.10	64,722,122.05
加：其他收益	五、45	75,649,645.05	99,817,377.73
投资收益（损失以“-”号填列）	五、46	479,750,373.36	-63,148,003.38
其中：对联营企业和合营企业的投资收益		14,713,095.90	28,855,547.14
以摊余成本计量的金融资产终止确认收益（损失以“-”号填列）			
汇兑收益（损失以“-”号填列）			
净敞口套期收益（损失以“-”号填列）			
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）	五、47	23,726,647.86	-971,875.00
信用减值损失（损失以“-”号填列）	五、48	317,455,425.43	
资产减值损失（损失以“-”号填列）	五、49	-187,788,882.99	-916,595,787.44
资产处置收益（损失以“-”号填列）	五、50		9,512,528.40
三、营业利润（亏损以“-”号填列）		245,009,044.39	-183,892,929.91
加：营业外收入	五、51	10,494,220.81	10,217,926.01
减：营业外支出	五、52	39,455,547.66	23,145,078.30
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）		216,047,717.54	-196,820,082.20
减：所得税费用	五、53	95,089,407.72	10,715,350.88
五、净利润（净亏损以“-”号填列）		120,958,309.82	-207,535,433.08
（一）按经营持续性分类			
1.持续经营净利润（净亏损以“-”号填列）		120,958,309.82	-207,535,433.08
2.终止经营净利润（净亏损以“-”号填列）			
（二）按所有权归属分类			
1.归属于母公司所有者的净利润		54,624,929.58	-287,960,313.34
2.少数股东损益		66,333,380.24	80,424,880.26
六、其他综合收益的税后净额	五、53	-29,270,459.87	12,150,231.39
归属于母公司所有者的其他综合收益税后净额		-29,214,676.81	12,179,123.53
（一）不能重分类进损益的其他综合收益		-81,550,700.00	
1.重新计量设定受益计划变动额			
2.权益法下不能转损益的其他综合收益			
3.其他权益工具投资公允价值变动		-81,550,700.00	
4.企业自身信用风险公允价值变动			
5.其他			
（二）将重分类进损益的其他综合收益		52,336,023.19	12,179,123.53
1.权益法下可转损益的其他综合收益			
2.其他债权投资公允价值变动			
3.可供出售金融资产公允价值变动损益			-9,213,724.04
4.金融资产重分类计入其他综合收益的金额			
5.持有至到期投资重分类为可供出售金融资产损益			
6.其他债权投资信用减值准备			
7.现金流量套期储备			
8.外币财务报表折算差额		52,336,023.19	21,392,847.57
9.其他			
归属于少数股东的其他综合收益的税后净额		-55,783.06	-28,892.14
七、综合收益总额		91,687,849.95	-195,385,201.69
归属于母公司所有者的综合收益总额		25,410,252.77	-275,781,189.81
归属于少数股东的综合收益总额		66,277,597.18	80,395,988.12
八、每股收益：			
（一）基本每股收益	十六、2	0.06	-0.33
（二）稀释每股收益			
本期发生同一控制下企业合并的，被合并方在合并前实现的净利润为 0 元。上期被合并方实现的净利润为 0 元。			
公司法定代表人：王柏兴		主管会计工作负责人：吴宏图	会计机构负责人：吴宏图

二、2019 年度公司财务决算分析

（一）整体经营情况

单位：元

	2019 年	2018 年	本年比上年增 减	2017 年
营业收入（元）	11,825,098,015.72	16,726,296,633.08	-29.30%	19,414,957,765.20
归属于上市公司股东的净利润（元）	54,624,929.58	-287,960,313.34	118.97%	305,537,416.58
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-425,798,426.06	-272,807,045.92	-56.08%	218,655,761.59
经营活动产生的现金流量净额（元）	4,140,199,126.73	2,724,040,950.51	51.99%	-591,525,161.75
基本每股收益（元/股）	0.06	-0.33	118.18%	0.480
稀释每股收益（元/股）	0.06	-0.33	118.18%	0.480
加权平均净资产收益率	0.63%	-3.27%	3.90%	5.25%
	2019 年末	2018 年末	本年末比上年 末增减	2017 年末
总资产（元）	21,412,147,286.16	25,579,993,915.73	-16.29%	31,829,475,996.48
归属于上市公司股东的净资产（元）	8,664,201,695.33	8,618,696,861.96	0.53%	8,987,701,479.27

2019 年，受宏观经济形势下行及国际贸易环境震荡变化的影响，加上 2018 年光伏产业的“531”政策和光伏扶贫“326”政策的延续，公司在 2019 年发展中面临国内光伏应用市场需求增速下降、上半年应收款未有明显回笼、整体财务成本较高等一系列的严峻考验。面对这些内外部严峻的经营环境，公司内部管理层克服多重困难，及时采取调整业务思路、深化创新驱动、强化成本控制、加大海外市场开拓、加强应收款回收等多种有力举措，实现扭亏为盈。

公司合并报表口径实现营业收入 118.25 亿元，较上年同期下降 29.3%；归属于母公司净利润为 5,462.49 万元，较上年增长 118.97%。

（二）收入、成本、毛利情况

单位：元

	2019 年		2018 年		同比增减
	金额	占营业收入比重	金额	占营业收入比重	
营业收入合计	11,825,098,015.72	100%	16,726,296,633.08	100%	-29.30%
分行业					
通信行业	2,224,394,046.35	18.81%	2,692,149,750.33	16.10%	-17.37%
其他行业	2,772,563,071.73	23.45%	3,355,158,782.49	20.06%	-17.36%
光伏行业	4,764,654,748.42	40.29%	8,798,860,002.02	52.60%	-45.85%
特种通讯设备	1,958,394,587.95	16.56%	1,583,291,917.64	9.47%	23.69%
光棒光纤	105,091,561.27	0.89%	296,836,180.60	1.77%	-64.60%
分产品					
阻燃耐火软电缆	2,088,126,181.63	17.66%	2,764,141,532.84	16.53%	-24.46%
金属导体（铜丝+铝+杆）	84,472,527.79	0.71%	388,544,101.84	2.32%	-78.26%
电缆料	788,627,177.19	6.67%	796,054,929.68	4.76%	-0.93%
船用电缆	385,116,045.48	3.26%	332,576,985.76	1.99%	15.80%
光缆及其他电缆	1,635,240,575.74	13.83%	1,781,233,420.99	10.65%	-8.20%
光纤及光棒	105,039,835.60	0.89%	296,836,180.60	1.77%	-64.61%
特种通信设备	1,957,758,584.01	16.56%	1,582,924,023.90	9.46%	23.68%
光伏组件及电池片	3,143,190,873.11	26.58%	4,087,208,060.21	24.44%	-23.10%
光伏电站	117,062,352.67	0.99%	951,624,130.87	5.69%	-87.70%
扶贫电站	710,272,165.05	6.01%	3,110,222,811.11	18.59%	-77.16%
光伏发电	425,089,758.48	3.59%	429,913,671.60	2.57%	-1.12%
电站运营维护及其他	108,374,865.03	0.92%	112,689,560.04	0.67%	-3.83%
材料及租金	276,727,073.94	2.34%	92,327,223.64	0.55%	199.72%
分地区					
东北	284,775,328.10	2.41%	1,245,272,265.50	7.44%	-77.13%
华北	833,168,041.93	7.05%	2,342,626,850.93	14.01%	-64.43%
华东	4,567,213,343.89	38.62%	4,391,194,205.94	26.25%	4.01%
华南	1,737,093,804.42	14.69%	2,791,191,350.74	16.69%	-37.77%
华中	309,222,421.00	2.61%	513,144,150.35	3.07%	-39.74%
西北	943,918,087.54	7.98%	1,377,385,224.90	8.23%	-31.47%
西南	200,212,552.40	1.69%	233,017,899.59	1.39%	-14.08%
国外	2,949,494,436.44	24.94%	3,832,464,685.13	22.91%	-23.04%

1、线缆板块

我国光纤光缆的市场需求主要由国家战略、电信运营商的投资策略和投资规模决定，由于 4G 网络建设放缓、FTTH 覆盖趋于饱和等因素导致运营商投资大幅度减少，而 5G 建设初期尚未对光纤光缆行业形成规模性需求，同时，前几年主

要厂商大规模扩产形成的产能逐步释放，2019 年上半年国内光纤光缆行业因此出现了供大于求的形势，导致公司光纤光棒业务出现一定下滑。

2、光伏板块

报告期内，由于国家扶贫工作进入尾声，公司扶贫电站业务减少，公司重点拓展海外市场，2019 年上半年公司逐渐完成对原有产线的单晶产能升级和改造，着力研发 Topcon 与 HJT 技术路线下的电池组件产品，但由于国际贸易摩擦，国内经济下行，公司融资规模受到一定影响，只能选择性接单，由此导致公司光伏业务不及上年同期。

（三）费用情况

单位：元

	2019 年	2018 年	同比增减	重大变动说明
销售费用	527,813,413.36	601,457,662.85	-12.24%	
管理费用	585,272,565.94	507,434,834.69	15.34%	
财务费用	656,006,910.03	752,490,199.45	-12.82%	
研发费用	433,080,290.53	524,743,671.92	-17.47%	

（四）现金流情况

单位：元

项目	2019 年	2018 年	同比增减
经营活动现金流入小计	14,724,307,646.62	16,568,871,542.11	-11.13%
经营活动现金流出小计	10,584,108,519.89	13,844,830,591.60	-23.55%
经营活动产生的现金流量净额	4,140,199,126.73	2,724,040,950.51	51.99%
投资活动现金流入小计	1,492,849,479.34	506,030,255.78	195.01%
投资活动现金流出小计	903,336,460.54	1,995,328,356.75	-54.73%
投资活动产生的现金流量净额	589,513,018.80	-1,489,298,100.97	139.58%
筹资活动现金流入小计	10,745,071,939.89	7,635,498,269.12	40.73%
筹资活动现金流出小计	14,564,621,253.21	13,337,030,843.86	9.20%
筹资活动产生的现金流量净额	-3,819,549,313.32	-5,701,532,574.74	33.01%
现金及现金等价物净增加额	990,099,752.59	-4,424,445,029.42	122.38%

1、经营活动产生的现金流量净额比去年同期增加 51.99%，主要为：本报告

期公司加大回款力度，应收账款相应减少；

2、投资活动产生的现金流量净额比去年同期增加 139.58%，主要为：

（1）本报告期收回出售中利电子的投资款及其他投资款；

（2）本报告期减少了大额的对外投资；

3、筹资活动产生的现金流量净额比去年同期增加 33.01%，主要为：本报告期到期的借款低于去年同期。

上述是公司 2019 年度的主要经营情况，本报告尚需提交 2019 年度股东大会审议。

江苏中利集团股份有限公司董事会

2020 年 4 月 29 日